
 

 

Regeling van de Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van …     

2023, nr.  …, houdende de wijziging van de Paspoortuitvoeringsregeling Nederland 2001 

in verband met de aanwijzing van gemeenten met een penitentiaire inrichting voor de 

verstrekking van identiteitskaarten aan gedetineerden  

 

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, 

 

Gelet op de artikelen 26, eerste lid, onderdeel e en vierde lid, 40, eerste lid, onderdeel e en vierde 

lid en 42, eerste en vijfde lid, van de Paspoortwet en de artikelen 3.2., eerste lid, onderdeel b, en 

4.2., onderdeel b, van het Paspoortbesluit;  

 

Besluit: 

 

ARTIKEL I 

 

De Paspoortuitvoeringsregeling Nederland 2001 wordt als volgt gewijzigd: 

 

A  

 

Artikel 7 komt te luiden:  

 

Artikel 7. Aangewezen gemeenten  

 

1. Als gemeenten als bedoeld in de artikelen 3.2., eerste lid, onderdeel a, en 4.2., eerste 

lid, onderdeel a, van het besluit, worden aangewezen Bergen op Zoom, Bergeijk, 

Breda, Echt-Susteren, Enschede, ’s-Gravenhage, Haarlemmermeer, Maastricht, 

Montferland, Oldambt, Sluis en Venlo. 

 

2. Als gemeenten als bedoeld in de artikelen 3.2., eerste lid, onderdeel b, en 4.2., eerste 

lid, onderdeel b, van het besluit, worden aangewezen Almelo, Alphen aan den Rijn, 

Arnhem, Dijk en Waard, Dordrecht, ’s Gravenhage, Haarlemmermeer, Horst aan de 

Maas, Krimpen aan den IJssel, Land van Cuijk, Leeuwarden, Lelystad, Middelburg, 

Nieuwegein, Noordenveld, Roermond, Rotterdam, Sittard-Geleen, Soest, Stichtse 

Vecht, Vught, Zaanstad, Zutphen, Zwolle. 

 
B 

 

In artikel 60, eerste lid, onderdeel b, wordt ‘artikelen 3.2., eerste lid, en 4.2., eerste lid,’ 

vervangen door ‘artikelen 3.2., eerste lid, onderdeel a, en 4.2., eerste lid, onderdeel a,’. 

 

C 

 

Artikel 60 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. In het eerste lid, wordt de komma achter de onderdelen a en b vervangen door een 

puntkomma en wordt “; of” aan het slot van onderdeel d vervangen door een puntkomma. 

2. Onder vervanging van de punt aan het slot van het eerste lid, onderdeel d, door een 

puntkomma, wordt een onderdeel toegevoegd, luidende:  

 

e. de in de artikelen 3.2., eerste lid, onderdeel b, en 4.2., eerste lid, onderdeel b, van het 

besluit bedoelde burgemeester, indien de houder verblijft in een penitentiaire inrichting in 

de in artikel 7, tweede lid, aangewezen gemeente, en als ingezetene in de basisregistratie 

personen is ingeschreven. 

 

  



 

 

D 

 

 

In artikel 61, tweede lid, wordt “in de artikelen 3.2., eerste lid, en 4.2., eerste lid, van het besluit 

en de burgemeester van Haarlemmermeer, bedoeld in artikel 3.2., tweede lid, en artikel 4.2, 

tweede lid, van het besluit” vervangen door: “in de artikelen 3.2., eerste lid, onderdeel a, en 4.2., 

eerste lid, onderdeel a, van het besluit en de burgemeester van Haarlemmermeer, bedoeld in 

artikel 3.2., tweede lid, en artikel 4.2., tweede lid, van het besluit”. 

 

E 

 

In artikel 71, eerste lid, aanhef, wordt ‘artikelen 3.2., eerste of tweede lid, en 4.2., eerste of 

tweede lid,’ vervangen door ‘artikelen 3.2., eerste lid, onderdeel a, of tweede lid, en 4.2., eerste 

lid, onderdeel a, of tweede lid,’. 

 

ARTIKEL II 

 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 september 2023. Indien de Staatscourant waarin 

deze regeling wordt geplaatst, wordt uitgegeven na 1 september 2023, treedt zij in werking met 
ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant waarin zij wordt geplaatst, en 
werkt zij terug tot en met 1 september 2023. 
 
 

 
Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 
 
 
 
De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, 

 
 
 
 
 

Alexandra C. van Huffelen 
  



 

 

Toelichting 

 

Deze wijziging van de Paspoortuitvoeringsregeling Nederland 2001 (PUN) strekt ertoe om 

gemeenten met een penitentiaire inrichting (PI-gemeenten) aan te wijzen, waar gedetineerden, 

die in die gemeente in een PI verblijven, maar geen ingezetene van die gemeente zijn, tijdens 

detentie een Nederlandse identiteitskaart (ID-kaart) kunnen aanvragen en verkrijgen. Artikel 7 

van de PUN is daartoe gewijzigd. 

 

Op grond van artikel 26, eerste lid, onderdeel e en vierde lid, respectievelijk artikel 40, eerste lid, 

onderdeel e en vierde lid, van de Paspoortwet kunnen burgemeesters worden aangewezen als 

bevoegde autoriteit voor het onder meer in ontvangst nemen van aanvragen voor en het 

verstrekken van reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaarten aan personen die geen 

ingezetene van die gemeente zijn.1 Van die grondslag is gebruikgemaakt en in de artikelen 3.2, 

eerste lid, onderdeel b, en 4.2, eerste lid, onderdeel b, van het Paspoortbesluit is met het doel dat 

ID-kaarten aan gedetineerden kunnen worden verstrekt in de PI-gemeente, een aanvullende 

bevoegdheid gecreëerd voor de burgemeesters van gemeenten met een penitentiaire inrichting. 

Deze burgemeesters hebben daarmee de bevoegdheid verkregen om gedetineerden die in hun 

gemeenten in de penitentiaire inrichting verblijven maar geen ingezetene van die gemeente zijn, 

van een Nederlandse identiteitskaart te voorzien.  

 

De houder van een reisdocument of Nederlandse identiteitskaart kan op grond van artikel 60, 

eerste lid, onderdeel a, van de PUN een melding doen van mogelijke fraude met het document, de 

vermissing, dan wel de inname ervan, bij de gemeente waarvan betrokkene ingezetene is 

(bijhoudingsgemeente). Dit geldt ook voor de houder van een Nederlandse identiteitskaart die 

deze kaart tijdens detentie heeft aangevraagd in en verkregen van de gemeente waarin de 

penitentiaire inrichting gevestigd is, maar die ingezetene is van een andere gemeente. Met het oog 

hierop is artikel 60 aangevuld met een nieuw onderdeel e: de houder kan tijdens detentie de 

melding doen bij de burgemeester van de gemeente waar de PI gevestigd en waar de houder 

verblijft. Overeenkomstig de Wet basisregistratie personen (Wet BRP) dient de 

bijhoudingsgemeente door de PI-gemeente op de hoogte te worden gebracht van een melding 

door de houder van mogelijke fraude met het document, de vermissing, dan wel de inname ervan, 

ten behoeve van het bijhouden van de basisregistratie personen.2 De verstrekking van gegevens 

van de PI-gemeente aan de bijhoudingsgemeente geschiedt met inachtneming van de bestaande 

waarborgen voor de verwerking van persoonsgegevens ingevolge de Algemene verordening 

gegevensbescherming, respectievelijk de Wet BRP en de Paspoortwet.  

 

Voorts zijn de artikelen 61 en 70 aangevuld met de verwijzing naar de artikelen van het 

Paspoortbesluit waarin de nieuwe bevoegdheid van de burgemeesters van de PI-gemeenten is 

opgenomen. 

 

 

 

 

De staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, 

 

 

 

 
1 Overeenkomstig artikel 42, eerste lid, van de Paspoortwet komt de bevoegdheid tot uitreiking van 
reisdocumenten respectievelijk Nederlandse identiteitskaarten toe aan de autoriteit die op grond van artikel 26, 
eerste en vierde lid, van de Paspoortwet, bevoegd is tot het in ontvangst nemen van aanvragen voor 
reisdocumenten dan wel Nederlandse identiteitskaarten. 
2 Grondslag voor de verwerking van de gegevens door de bijhoudingsgemeente zijn de artikelen 2.35, derde lid 
en artikel 2.7, eerste lid, onder a onder 12o van de Wet BRP. Laatstgenoemd artikel bepaalt dat in de 
basisregistratie over de ingeschrevene gegevens worden opgenomen ter uitvoering van de Paspoortwet. Artikel 
2.35, derde lid schrijft voor dat een college van burgemeester en wethouders aan een ander college dat daar 
belang bij heeft spontaan zo spoedig mogelijk alle inlichtingen verstrekt die van belang zijn voor een goede 
uitvoering van de taak met betrekking tot de basisregistratie. Dat is in de gevallen als hier bedoeld aan de 
orde.  

 



 

 

Alexandra C. van Huffelen  


